CÂMARA MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO
CASA DE LEIS VEREADOR POLYBIO JUSTINO GARCIA

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

INDICAÇÃO Nº 246/2021

AUTOR: VEREADOR JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO SANTOS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as normas regimentais

em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor Paulo Côrrea, Deputado Estadual, solicitando gestões no sentido

de trazer para atender a zona rural no município de Aparecida do Taboado, o “Projeto

Onça Pintada”, que tem como prioridade ações na prevenção do câncer de mama.

JUSTIFICATIVA

Como é do nosso conhecimento o mês de outubro há alguns anos vem

sendo denominado de “outubro rosa”, como forma de chamar a atenção para a necessidade de

realizar exames objetivando a prevenção do câncer de mama.

Em Mato Grosso do Sul contamos com o Projeto Onça Pintada, que atende

mulheres dos município para onde se desloca, com projetos e programas na área da saúde,

mormente na prevenção do câncer de mama. O atendimento acontece durante todo o dia, em

local preestabelecido e quem comparece na ação de saúde pode realizar os exames de

rastreamento da mama e ultrassom. As mulheres também recebe orientações sobre como evitar

a doença e a importância do diagnóstico e tratamento precoce.

Tendo como idealizador do projeto, o Deputado Estadual Paulo Corrêa, o

atendimento prestado pelo Grupo Onça Pintada (GOP), já foi levado para diversos municípios

de nosso Estado, onde empresários, autoridades e demais parceiros se mobilizam para que o

maior número possível de mulheres receba o atendimento, reforçando que a prevenção é

sempre o melhor caminho.

As mulheres são muito bem tratadas, com o amor e com o carinho que elas

merecem. Por meio de uma unidade móvel (ônibus com pintura caracterizada), uma equipe

composta de médico, técnicos, atendentes e voluntários do projeto, se deslocam até o

município para realizar as atividades. As mulheres atendidas, caso seja necessária, realizam

ultrassom ou mamografia, sendo que tais exames são gratuitos e oferecido pelo Grupo Onça

Pintada.

Por entendermos que a vinda de tal projeto a este Município é de grande

relevância no atual contexto, estamos solicitando de Vossa Excelência que faça gestões no

sentido de contemplar as mulheres que residem na zona rural de Aparecida do Taboado com

as ações do Projeto Onça Pintada.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 20

de setembro de 2021.

JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO SANTOS

VEREADOR